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Oficio n° 314/2023
Assunto: Solicitagdo, Faz

Data: 22 de junho de 2023.

Venho solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa a andlise e aprovagdo dos
inclusos Projeto de Lei N O‘Lé’ /2023 que “Dé nova redaco ao Artigo 9° e ao Anexo | da Lei
Municipal n2 2.213, de 09 de agosto de 2013”, Projeto de Lei N2 G+ /2023 que “Da nova
redacdo ao Anexo | da Lei Municipal n2 2.374, de 21 de novembro de 2017” e Projeto de Lei N2 C-

f;_g}ﬁa “putoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao Orgamento do ano de 2023 no quantum

que indica nos recursos fixados para a despesa”.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria os protestos da
minha estima e consideragao.

Atenciosamente,

w0

Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Edmar Tavares I
D.D. Presidente da Cdmara Municipal

Trotocolo N 413/2023

Origem: EXECUTVO
Entregue povs TATIANE

iscriminagdo: OFICH 123 Referente
Discriminagad: OFICID N° 314/20
208 }I"L 026-027 & 026/2023

DATA - 22/05/2023- HORA 5:20:00 PM
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MENSAGEM AO PODER LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

E com a grata satisfacio que nos dirigimos a presenca de Vossas Exceléncias,
com a finalidade de remeter, em apenso, buscando sua analise e devida aprovagao,
projeto de lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito Adicional
Especial, em face dos seguintes motivos:

A partir de entendimentos preliminares, com objetivo o estabelecimento de
obrigacdes entre o Concedente e o Convenente para que este exerga, em proveito e
em nome do Concedente, e conforme as diretrizes previamente definidas, a prestagao
de servico relativa as atividades de regulagao dos servigos de saneamento de manejo
de residuos sélidos urbanos no ambito da area do Municipio de Paraguagu.

A Lei Municipal n2 2601, de 2023, que ratificou o protocolo de intencbes da
ARISMIG, de um lado a AGENCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DE
MINAS GERAIS (ARISMIG), Consdrcio Publico de Direito Publico inscrito no CNPJ do MF
sob 0 n? 46.679.887/0001-97 com personalidade de direito publico, com sede na Rua
Gilberto Oliveira Naves, 478, Bairro Nova Era, no Municipio de Boa Esperanca, Estado
de Minas Gerais, CEP 37170-000, neste ato representado por seu representante ao
final assinado, doravante denominado convenente, e de outro, o MUNICIPIO DE
PARAGUACU, pessoa juridica de direito publico interno inscrita no CNPJ do MF sob o
n? 18.008.193/0001-92, com sede na Rua Edward Eustaquio de Andrade, n2 220,
centro, na cidade de Paraguacu-MG, neste ato representado por seu representante ao
final assinado, doravante denominado concedente.

O objetivo precipuo deste instrumento tem por objetivo o estabelecimento de
obrigacdes entre o Concedente e o Convenente para que este exerca, em proveito e
em nome do Concedente, e conforme as diretrizes previamente definidas, a prestacdo
de servigo relativa as atividades de regulagdo dos servigos de saneamento de manejo
de residuos sélidos urbanos no ambito da drea do Municipio de Paraguacu.

Registre-se que Este Convénio vigorara por 10 (dez) anos contados da data de
sua assinatura, de modo que, antes desse prazo, o Conveménte nde poderd ser
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alterado, enquanto agéncia reguladora, pelo Concedente, salvo se deixar de adotar as
normas de referéncia da ANA.

Diante do exposto, viemos submeter a Vossas Exceléncias o projeto de lei
anexo, para que possa nos termos do regimento interno ser apreciado, discutido e
aprovado em regime de urgéncia.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e ilustres Vereadores os meus protestos
de apreco e distinta consideracdo.

Paraguacu-MG, 22 de junho de 2023.

Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal
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WL 8 A9
prOJETO DE LEI Ne 94 pE 204D

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao
Orcamento do ano de 2023 no quantum que indica

nos recursos fixados para a despesa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU, ESTADO DE MINAS GERAIS, faz

saber que a CAMARA MUNICIPAL decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art.12- Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial ao orcamento vigente no valor de RS 15.098,33 (Quinze Mil,
Noventa e Oito Reais, Trinta e Trés Centavos), visando a celebracdo de convénio do
municipio de Paraguacu/MG com a AGENCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS (ARISMIG), para a prestacao de servigo relativa as
atividades de regulacdo dos servicos de saneamento de manejo de residuos sdélidos
urbanos no ambito da drea do Municipio de Paraguacu, em cumprimento a Lei

Municipal n2 2601, de 28 de fevereiro de 2023, conforme dotag¢des abaixo:

PODER: 002 - Poder Executivo

ORGAO: 007 - Secretaria Municipal de Obras

UNIDADE: 001 — Secretaria Municipal de Obras

ACAO: 17.512.0611.2699 - atividades de regulacdio dos servicos de

saneamento de manejo de residuos sélidos urbanos — Convenio ARISMIG

NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR

3.3.93.39 — Qutros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1500000-000 15.098,33
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TOTAL: RS 15.098,33

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL RS 15.098,33

Art. 22 - Art. 29 - Os recursos para atender o presente crédito no valor de
RS 15.098,33 (Quinze Mil, Noventa e Oito Reais, Trinta e Trés Centavos), apurados de
acordo com o artigo 43, paragrafo 12 inciso lll, da Lei Federal n? 4.320/64, correrdo do

cancelamento parcial ou total das seguintes dotagdes orgamentdrias:

PODER: 002 — Poder Executivo
ORGAO: 002 — Secretaria Municipal de Administragao
UNIDADE: 002 - Secretaria Municipal de Administracao

ACAO: 04.122.0125.2167 — Manutengao Associacoes Sem Fins Lucrativos

NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR
3.3.50.41 — Contribuicdes 1500000-000 15.083,33
TOTAL DAS ANULAGCOES R$ 15.083,33

Art. 32 - Revogadas as disposicdes em contrdrio, esta Lei entrard em vigor
na data de sua publicacdo.
Prefeitura Municipal de Paraguagu-MG, 22 de junho de 2023.
Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal




